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Úvod

Webové aplikace hrají důležitou roli v dnešním světě a zjednodušují práci lidem

v různých oblastech. Jednou z takových oblastí je tvorba a kalkulace rozpočtu při provedení

elektrikářských prací. Pro poslední zmíněné využití tato aplikace slouží.

Cílem této diplomové práce je navrhnout a provést implementaci webové aplikace

pro tvorbu rozpočtů elektrikářských prací. Aplikace bude umožňovat uživateli vytvářet

nabídky, včetně výpočtu nákladů, spravovat zákazníky, údaje o firmě, uživatele, jednotlivé

položky, provádět import souboru s položkami a export hotových nabídek. Uživatelské

rozhraní by mělo umožnovat komfortní práci a jednoduše, intuitivně se ovládat. Pomocí této

aplikace firma bude mít možnost doplnit vlastní údaje z registru MF ČR za použití IČO přes

služby ARES. Aplikace také bude podporovat více uživatelský režim, který umožní

uživatelům upravovat a prohlížet nabídky pro zákazníky. Další výhodou aplikace budou

výchozí elektrikářské aktivity, které jsou dostupné a přizpůsobitelné pro každou firmu.

Teoretická část práce je zaměřena na popis použitých technologií, historii vývoje

a vlastností webových aplikací. Také v této části práce je provedena analýza již existujících

řešení, která umožní lépe pochopit uživatelské potřeby a existující problémy těchto řešení

s možností se vyhnout problémům při vlastní implementaci. V dalších kapitolách je

provedena analýza a návrh vlastní aplikace.

Poslední kapitoly práce jsou zaměřeny na implementaci webové aplikace pomocí

moderních frameworků Spring/Java a Vaadin. Aplikace bude obsahovat komponenty,

šablony zobrazení a nástroje, které mohou firmám pomoci ušetřit čas při vytvoření nových

nabídek. Při vývoji aplikace budou využity jen bezplatné a otevřené komponenty Vaadin.

Testování webové aplikace bude provedeno pomocí jednotkových a integračních

testů. Také pro webovou aplikaci bude vytvořen Dockerfile, docker-compose a hotový

balíček bude nasazen na cloudovou službu Heroku a Docker hub.
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1 Pohled na webové stránky a aplikace

V dnešním informačním světě, kde se internet stal neoddělitelnou součástí života

většiny globální populace, se webové stránky a aplikace používají stále více v různých

oborech, jako je medicína, gastronomie, zemědělství atd. Navzdory tomu často uživatel

netuší, pokud používá webovou aplikaci nebo stránku, jaký je mezi nimi rozdíl. Proto je

úvod této kapitoly zaměřen na vysvětlení rozdílů těchto pojmů a také je popsána evoluce od

webových stránek do webových aplikací.

1.1 Rozdíl mezi webem a webovou aplikací

K prohlížení webových stránek a aplikací slouží prohlížeč. Weby mohou prezentovat

digitální obsah, obrázky, video a zvuk. Webové stránky jsou statické, což znamená, že obsah

se dynamicky neaktualizuje. Většina stránek je vytvořena pomocí HTML, CSS a JavaScript.

Webové stránky neumožňují uživatelům žádnou manipulaci s daty, na rozdíl od webových

aplikací. [15] [16]

Webové aplikace na rozdíl od webových stránek obsahují interaktivní prvky. Gmail,

Facebook, YouTube, Twitter atd. jsou webové aplikace, které jsou dynamické a interaktivní.

Webová aplikace je často připojena k databázi pro přístup k datům, která lze také

ukládat a přistupovat k nim prostřednictvím přizpůsobeného rozhraní. Webové aplikace jsou

obtížnější na vývoj a vyžadují zkušený tým softwarových vývojářů. [15] [16]

1.2 Historie webových stránek a aplikací

Vznik internetu byl nepochybně jedním z revolučních kroků v historii lidstva. První

webové stránky byly pouze informativní a obsahovaly jen statický kontent, kde stránky byly

propojeny pouze hypertextovými odkazy. Později vznikla možnost přidávat obrázky, videa

a audio soubory na webové stránky, ale stále byly statické. V roce 1995 začal vývoj

programovacího jazyka Javascript, který přidal webovým stránkám dynamiku. Javascript

umožnil zobrazovat webové stránky s různými interaktivními prvky, včetně vektorové

animace. [15] [16]

1.2.1 Stránky na straně serveru

Se vznikem programovacích technologií na straně serveru, jako je PHP, JSP, se

načítání a editace dat začaly provádět přes databáze, kde jsou HTML stránky připraveny na

základě některých šablon a tyto šablony jsou odeslány jako odpovědi. Problémem však je, že

prakticky každá akce uživatele musí být zpracována serverem, který vrátí aktuální HTML
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stránku, proto se stránka musí načíst znovu. Jako řešení problému aktualizace stránek vznikl

AJAX, který umožňuje aktualizovat obsah asynchronně. [16]

1.2.2 AJAX

V roce 2005 vznikla technologie AJAX, která umožnila vytvářet asynchronní

webové aplikace. S AJAXem mohou webové aplikace odesílat a získávat data ze serveru

asynchronně (na pozadí), aniž by zasahovaly do zobrazení a chování stávající stránky.

Oddělením vrstvy pro výměnu dat od prezentační vrstvy umožňuje AJAX webovým

stránkám a webovým aplikacím dynamicky měnit obsah bez nutnosti znovu načítat celou

stránku. Data se odesílají nebo přijímají ve formátu XML či JSON. [11] [16]

1.2.3 Single Page Application

V případě, že uživatel bude chtít načíst jinou stránku, tak bude muset čekat na

odpověď od serveru. Proto zde přichází další koncept oddělení pohledu a dat, nebo jinými

slovy oddělení front-endu a back-endu. [11]

Všechny šablony a logika front-endu jsou načteny a uloženy do cache paměti na

front-endu při počátečním načtení. Front-end pomocí konceptu AJAX vykresluje a dostává

požadovaná data prostřednictvím volání API. Navigace na libovolné stránky probíhá bez

zpoždění, čeká se pouze na data, nikoli na zobrazení. Vývoj podobných front-endů umožňují

frameworky a knihovny, jako je Vaadin, React, Angular, Vue nebo Ember. [11] [16]

1.2.4 Progressive Web Application

Asynchronnost akcí uživatele zajišťuje AJAX, doba načítání pohledů je řešena

pomocí SPA. Zbývající část je datová část, kde musíme vždy provést načtení, abychom

získali nejnovější data. Zde přichází progresivní webová aplikace (PWA), díky které uživatel

cítí webovou aplikaci jako skutečnou. PWA je nový způsob poskytování úžasných

uživatelských zážitků na webu, který aplikaci načte okamžitě, bez ohledu na stav sítě, a to

i v režimu offline. Toho je dosaženo pomocí service worker proxy, který je umístěn mezi

kódem aplikace a sítí. Service worker je specializovaný JavaScript skript, který funguje jako

proxy mezi webovými prohlížeči a webovým serverem. Když aplikace poprvé dostane

požadavek, service worker rozhodne, zda data uloží do cache paměti. Při dalším požadavku

service worker rozhodne, zda obsluhovat odpověď uloženou v cache paměti, nebo poslat

nový požadavek a poskytnout odpověď. [11] [15]
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2 Analýza existujících aplikací pro tvorbu rozpočtu

Tato kapitola je zaměřena na analýzu a revizi stávajících softwarových produktů,

které umožňují implementaci hlavních funkcí při tvorbě rozpočtu. Jsou popsány pozitivní a

negativní aspekty analyzovaných programů.

2.1 Free Procurement Project

Free-Procurement Project je bezplatné řešení pro Windows systémy od kanadské

společnosti SpendMap, které pomáhá malým a středním podnikům navrhovat nákupní

objednávky pomocí vlastních formulářů, odesílat je a sledovat stav přijatých nebo

zpožděných objednávek. Free-Procurement Project také umožňuje manažerům sledovat

rozpočty a vytvářet výkazy výdajů, generovat nové objednávky pomocí šablon a sledovat

historii položek. Modul řízení zásob automaticky sleduje a řídí stav zásob na více místech.

Řešení je k dispozici zdarma a podpora je nabízena prostřednictvím e-mailu a telefonu. Pro

větší podniky SpendMap také nabízí placenou webovou verzi. [17]

2.2 Insio

Mezi produkty, které poskytuje společnost Insio, patří Document Management

System (DMS), který umožňuje uživateli vytvářet nákupní nabídky, zpracovávat faktury,

smlouvy a cestovní příkazy. INSO DMS zjednodušuje uživatelům vytvoření nabídky

a uživatel může při jejím vytvoření samostatně nastavit schvalovací procesy, oprávnění

a přístupy, stavy a možnosti editace polí v jednotlivých krocích jsou plně konfigurovatelné.


[…]


AtomicReference<PatternEntity> savedContactRef = new

AtomicReference<>(null);

patternForm.addListener(SaveEvent.class, e -> {

savedContactRef.set(e.getItem());

});

patternForm.getSaveButton().click();

PatternEntity savedPattern = savedContactRef.get();

assertEquals(name, savedPattern.getName());

assertEquals(description, savedPattern.getDescription());

assertEquals(duration, savedPattern.getDuration());
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 assertEquals(priceWithoutVAT, savedPattern.getPriceWithoutVAT());

}

...

Výpis kódu 24: Jednotkový test komponenty PatternForm

Třída PatternFormTest slouží k ověření správného chování formy pro položky.

Metoda formFieldsPopulated ověřuje, že jsou pole správně vyplněna. Nejprve probíhá

inicializace formuláře a poté nastavení položky. Pro kontrolu výsledku slouží metoda JUnit

assertEquals. Metoda saveEventHasCorrectValues má podobnou logiku, kde se nejdříve

inicializuje prázdný formulář. Poté probíhá vyplnění hodnot do formuláře. Pro zachycení

uložené položky po zmáčknutí tlačítka uložit slouží třída AtomicReference. Pro kontrolu

vyplněných údajů slouží JUnit metoda assertEquals.

Pro testování UI tříd, které používají anotaci @Autowire, databázi nebo jakoukoli

jinou funkci poskytovanou Spring Boot, jsou použity integrační testy. Příkladem podobného

testu je PatternsViewTest. Je uveden na výpisu kódu 25.

@SpringBootTest

@Transactional

class PatternsViewTest {

private final UI ui = new UI();

@Autowired

private PatternService patternService;

private PatternsView patternsView;

@Autowired

private UserService userService;

@BeforeEach

void init() {

UI.setCurrent(ui);

this.patternsView = new PatternsView(patternService, userService, null);

}

@Test

@WithMockUser(username = TESTER)

void formShownWhenPatternSelected() {

Grid<PatternEntity> grid = patternsView.getItems();

PatternEntity patternEntity = getFirstPattern(grid);

PatternForm form = patternsView.getPatternForm();

assertFalse(patternsView.getPatternForm().getDialog().isOpened());

grid.asSingleSelect().setValue(patternEntity);

assertTrue(patternsView.getPatternForm().getDialog().isOpened());

assertEquals(patternEntity.getName(), form.getNameField().getValue());

}

@Test

@WithMockUser(username = TESTER)

void formShownWhenAddPatternClicked() {

PatternForm form = patternsView.getPatternForm();

assertFalse(patternsView.getPatternForm().getDialog().isOpened());

patternsView.getAddButton().click();

assertTrue(patternsView.getPatternForm().getDialog().isOpened());

assertNotNull(form.getEntity());

assertEquals("", form.getNameField().getValue());

assertEquals("", form.getDescriptionField().getValue());

assertEquals(0, form.getDurationField().getValue());

assertEquals(BigDecimal.ZERO, form.getPriceWithoutVatField().getValue());
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 }

...

Výpis kódu 25: Integrační test komponenty PatternsView

Metoda formShownWhenPatternSelected slouží ke kontrole, kde uživatel vybere

položku a proběhne ověření, že se zobrazí formulář s vybranou položkou. Podobnou logiku

má metoda formShownWhenAddPatternClicked, kde se ověří, že při kliknutí na tlačítko

přidat položku se otevře prázdný formulář. Před spuštěním každého testu je potřeba provést

inicializaci a nastavení aktuální stránky pomocí metody UI.setCurrent.
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Závěr

Cílem této práce bylo provést návrh a implementaci webové aplikace pro tvorbu

rozpočtu. Aplikace by měla podporovat přihlášení více uživatelů, kdy je přístup ke zdrojům

zabezpečen pomocí rolí. Také by aplikace měla umožňovat uživateli aktualizovat

zapomenuté heslo pomocí jednorázového hesla, importovat a spravovat položky, nabídky,

zákazníky a uživatele. Zároveň by aplikace měla podporovat stažení hotové nabídky v PDF

formátu. Aplikace by měla poskytovat UI komponenty, jež umožní uživateli jednoduché

a komfortní ovládání.

Nejdříve byla provedena analýza již existujících řešení, na základě čehož vznikl

přehled o tom, jak by se výsledná aplikace měla chovat. Také při této analýze vznikly první

návrhy uživatelského rozhraní. Dále byly sepsány funkční a nefunkční požadavky a případy

užití, což umožnilo lépe pochopit účel aplikace a stanovit hranice funkcionalit, které má

poskytovat uživateli. Poté byl na základě sepsaných požadavků vytvořen doménový model

aplikace, který dává první pohled na entity v systému a vztahy mezi nimi. Po dokončení

sestavení doménového modelu byl vytvořen databázový model. Následně byla vybrána

architektura aplikace, což je v tomto případě monolit. Proběhlo rozdělení aplikace na UI,

Service a Data access vrstvy, kde UI komponenty komunikují s vrstvou služeb, která

odděluje vrstvu uživatelského rozhraní od vrstvy byznys logiky. Vrstva Service je pak

kontaktním bodem pro vrstvu UI a Data access, která komunikuje s databází. Také byla do

aplikace přidána možnost komunikace s ARES API pro získání informace o ekonomickém

subjektu na základě jeho IČO.

Při vývoji aplikace byl použit Spring a Vaadin framework. Zvoleným programova-

cím jazykem byla Java. Také byly napsány unit a integrační testy, které by měly kontrolovat

funkčnost aplikace, zjednodušit její udržování a další vývoj. Pro kontejnerizaci, jednoduché

rozběhnutí a nasazení aplikace na různé cloudové platformy byl vytvořen Dockerfile a

docker-compose. Obraz aplikace byl nasazen na Heroku a také přidán do registru Docker

hub. Aplikaci je možné dále rozvíjet a přidávat další funkcionality nebo zlepšovat již

existující.
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