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Primárním cílem diplomové práce bylo navrhnout a implementovat responzivní webovou

aplikaci pro tvorbu elektro rozpočtů.

Diplomant ve své práci využívá znalostí především z pokročilých programovacích
technik a projektování informačních systémů. Jako softwarový nástroj pro implementaci byl
zvolen jazyk JAVA s využitím frameworku Spring a technologie pro tvorbu webových
aplikací Vaadin.

V první části práce se diplomant zaměřuje na obecný popis webových aplikací a dále
na přehled již existujících webových aplikací pro tvorbu rozpočtů. Následně se věnuje
přestavení a popisu veškerých technologií, které jsou v praktické části diplomové práce
využity. Jde především o platformu JAVA, framework Spring Boot a Vaadin, databáze
MySQL a Docker.

V úvodu praktické části se diplomant v rámci analýzy věnuje klíčovým funkčním a
nefunkčním požadavkům, popisuje navržený databázový model a jeho datové entity a
popisuje zvolenou softwarovou architekturu. V rámci vlastní implementace jsou velmi
podrobně popsány stěžejní třídy aplikace, které jsou vždy doplněny vybranými ukázkami
zdrojových kódů. Samostatná kapitola je pak věnována i grafickému aplikačnímu rozhraní.

V poslední části práce se student zaměřuje na testování a nasazení aplikace. V rámci
testování byl využity jednotkové a integrační testy. Finální verze webové aplikace byla
nasazena na cloudové platformě Heroku a dále pak i v rámci samostatného VPS pomocí
kontejnerové platformy Docker.

Diplomová práce podle anti-plagiatorského systému nevykazuje známky plagiátorství
(shoda pouze ve zdrojových a konfiguračních souborech).

Diplomant prokázal samostatnou a kreativní práci, a to v rámci celého navrhovaného
řešení.

Cíle diplomové práce se podařilo splnit v celém rozsahu. Diplomová práce má dobrou
logickou, ale bohužel slabší stylistickou úroveň.

Práci doporučuji k obhajobě, a to s klasifikačním stupněm B.

V Pardubicích dne 30. června 2023 Ing. Jan Fikejz, Ph.D.